
131

（平成24年3月31日現在）

・総蔵書数

和　書 129,952 冊

洋　書 76,459 冊

合　計 206,411 冊

・雑誌のタイトル数

和雑誌 388 種

洋雑誌 68 種

電子ジャーナル 928 種

合　計 1,384 種

・図書と製本雑誌の受入冊数

図書 5,796 冊

和雑誌 0 冊

洋雑誌 126 冊

合　計 5,922 冊

・相互貸借件数

学外への申込み 2,540 件

学外からの申込み 2,211 件

合　計 4,751 件

・文献検索件数

医学中央雑誌WEB 28,998 件

CINAHL 138 件

・電子ジャーナル利用件数

LWW 3,053 件

ProQuest Medical Library 1,671 件

ScienceDirect 18,650 件

Springer LINK 5,967 件

Medical Online（メディカルオンライン） 64,621 件

・図書の貸出冊数

３月から電子ジャーナルリストが新しくなりました。
そのイチオシの新機能をご紹介します。

●論文が探せる
新電子ジャーナルリストでは、雑誌本体だけでなく、
読みたい論文そのものをピンポイントで探すことがで
きます。また、医中誌WEBやPubMedとリンクしてい
るので、検索結果からクリックひとつで電子ジャーナ
ルが読めるかどうか調べることもできます。
●冊子体の所蔵が探せる
当館OPACとリンクしているので、読みたい論文の

電子ジャーナルがない場合でも、クリックひとつで冊
子体の所蔵を調べることができます。いちいち図書館
ホームページからOPACへアクセスし直す必要がない
ので便利です。
この他にも便利な機能があります。もちろん今まで

どおり雑誌タイトルでの検索も可能です。新機能がつ
け加わってさらに便利になった新電子ジャーナルリス
トを、是非ご活用ください。

電子ジャーナルリストが新しくなりました

 ４月 
 ５月 
 ６月 
 ７月 
 ８月 
 ９月 

合　計 
月平均 
日平均 

9,173 冊 
764 冊 
30 冊 

 10月 
 11月 
 12月 
 １月 
 ２月 
 ３月 

941 
937 
1,052 
776 
410 
629 
 
 

897 
954 
736 
730 
749 
362 
 

（開館日数　303日） 

平成23年度の図書館統計


