

藤田学園 医学・保健衛生学 図書館ニュース

平成23年度の図書館統計

(平成24年3月31日現在)

・総蔵書数

和書	129,952 冊
洋書	76,459 冊
合計	206,411 冊

・雑誌のタイトル数

和雑誌	388 種
洋雑誌	68 種
電子ジャーナル	928 種
合計	1,384 種

・図書と製本雑誌の受入冊数

図書	5,796 冊
和雑誌	0 冊
洋雑誌	126 冊
合計	5,922 冊

・相互貸借件数

学外への申込み	2,540 件
学外からの申込み	2,211 件
合計	4,751 件

・文献検索件数

医学中央雑誌WEB	28,998 件
CINAHL	138 件

・電子ジャーナル利用件数

LWW	3,053 件
ProQuest Medical Library	1,671 件
ScienceDirect	18,650 件
Springer LINK	5,967 件
Medical Online (メディカルオンライン)	64,621 件

・図書の貸出冊数

4月	941	10月	897
5月	937	11月	954
6月	1,052	12月	736
7月	776	1月	730
8月	410	2月	749
9月	629	3月	362
合計			9,173 冊
月平均			764 冊
日平均			30 冊

(開館日数 303日)

電子ジャーナルリストが新しくなりました

3月から電子ジャーナルリストが新しくなりました。
そのイチオシの新機能をご紹介します。



● 論文が探せる

新電子ジャーナルリストでは、雑誌本体だけでなく、読みたい論文そのものをピンポイントで探すことができます。また、医中誌WEBやPubMedとリンクしているので、検索結果からクリックひとつで電子ジャーナルが読めるかどうか調べることもできます。

● 冊子体の所蔵が探せる

当館OPACとリンクしているので、読みたい論文の電子ジャーナルがない場合でも、クリックひとつで冊子体の所蔵を調べることができます。いちいち図書館ホームページからOPACへアクセスし直す必要がないので便利です。

この他にも便利な機能があります。もちろん今までどおり雑誌タイトルでの検索も可能です。新機能がつけ加わってさらに便利になった新電子ジャーナルリストを、是非ご活用ください。